vigência de 03 (três) meses condicionado a eficácia a sua publicação em Diário Oficial, podendo ocorrer a 
prorrogação de vigência do contrato, caso cumpra os requisitos do artigo 107, da Lei nº 14.133/2021. 

b) Regime de Execução: Empreitada por preço global. 
c) O orçamento para a contratação do objeto tem como valor máximo o preço cotado de R$ 111.200,00 (cento e onze 

mil, e duzentos reais). 
d) Critério de escolha: Menor Preço. 
e) Modalidade: Dispensa de licitação. 
f) A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a 

Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação

[...]

futuras adequações civis e tratamentos necessários na região, garantindo maior segurança e eficiência para projetos de 
engenharia e infraestrutura. 

4.3. A contratação foi realizada por dispensa de licitação, conforme a lei nº 14.133/2021, devido ao valor da obra ser 
inferior a R$ 114.240,00 (cento e quatorze mil, duzentos e quarenta reais), caracterizando-a como de pequeno valor. A 
opção pela dispensa visa agilizar o processo, garantindo celeridade na execução. A decisão é respaldada pela 
jurisprudência do TCU, que valida a dispensa de licitação para obras com baixo custo e interesse social.